
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

534
Besluit van 16 september 1982, houdende wijziging van 
het Organisatiebesluit raden voor de kinderbescherming 
1982, Stb. 16 en van het Koninklijk besluit van 28 
februari 1962, Stb. 58, tot vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur, bedoeld in de artikelen 2, 3 en 
11 van de Wet van 27 september 1961, Stb. 303, tot 
uitvoering van het op 20 juni 1956 te New York gesloten 
verdrag inzake het verhaal in het buitenland van 
uitkeringen tot onderhoud, alsmede inwerkingtreding 
van de Wet van 2 juni 1982, Stb. 316, houdende wijziging 
van artikel 927 van het Wetboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering en van de artikelen 238 en 239 van 
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie a.i., van 19 juli 1982, 
Directie Kinderbescherming nr. 462/782;

Gelet op artikel 238 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, de artikelen 
2, 3 en 11 van de wet van 27 september 1961, Stb. 303, tot uitvoering van 
het op 20 juni 1956 te New York gesloten verdrag inzake het verhaal in het 
buitenland van uitkeringen tot onderhoud en artikel IV van de Wet van 2 
juni 1982, Stb. 316, houdende wijziging van artikel 927 van het Wetboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering en van de artikelen 238 en 239 van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek;

De Raad van State gehoord (advies van 9 augustus 1982, nr. 2392/07/8230);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 6 september 

1982, Directie Kinderbescherming nr. 559/782;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Organisatiebesluit raden voor de kinderbescherming 1982 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Na artikel 1 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1982 534 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 1a

In ieder arrondissem ent is een raad voo r de kinderbescherm ing. De 
raden voor de kinderbescherm ing hebben hun zetels in de arrondissem ents- 
hoofdplaats.

B. In artikel 39, tw eede to t en m et zevende lid , w ord t in plaats van «door 
de raden te» telkens gelezen: door de raden in de arrondissem enten.

ARTIKEL II

Het besluit van 28 februari 1962, Stb. 58, to t vaststelling van een algemene 
m aatregel van bestuur, bedoeld in de artikelen 2, 3 en 11 van de W et van 
27 septem ber 1961, Stb. 303, to t u itvoering van het op 20 jun i 1956 te New 
York gesloten verdrag inzake het verhaal in het buitenland van uitkeringen 
to t onderhoud, w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

A. In artikel 2 w o rd t in plaats van «de raad vo o r de kinderbescherm ing te 
's-Gravenhage» gelezen: de raad voo r de kinderbescherm ing in het 
arrondissem ent 's-Gravenhage.

B. In artikel 3 w o rd t in plaats van «de raad v o o r de kinderbescherm ing te 
's-Gravenhage» gelezen: de raad voor de kinderbescherm ing in het 
arrondissem ent 's-Gravenhage.

ARTIKEL III

Dit besluit, a lsm ede de W et van 2 jun i 1982, Stb. 316, houdende w ijz ig ing 
van artikel 927 van het W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering en van de 
artike len 238 en 239 van Boek 1 van het Burgerlijk  W etboek, treden in 
w erk ing  met ingang van de eerste dag van de tweede kalenderm aand na 
de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  d it beslu it w o rd t geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it m et de nota van toe lich tin g  in het 
Staatsblad zal w orden  geplaatst en dat daarvan afschrift zal w orden 
gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 septem ber 1982
Beatrix

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

U itgegeven de achtentwintigste septem ber 1982

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 534 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ingevolge het vijfde lid van artikel 238 van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek, zoals dit zal luiden indien de Wet van 2 juni 1982, Stb. 316, 
houdende wijziging van artikel 927 van het Wetboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering en van de artikelen 238 en 239 van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek in werking zal zijn getreden, dient de zetel van de raad voor de 
kinderbescherming bij algemene maatregel van bestuur te worden geregeld. 
Artikel I, onder A, van het besluit geeft hieraan uitvoering.

Voorshands is in het nieuwe artikel 1 a van het Organisatiebesluit raden 
voor de kinderbescherming 1982 bepaald, dat alle raden hun zetel in de 
arrondissementshoofdplaats hebben en behoefde dus niet, door middel 
van een toevoeging ais «, behoudens de raad voor de kinderbescherming 
in het arrondissement X, die zijn zetel in de gemeente Y heeft.» op de regel 
een uitzondering te worden gemaakt. De in de memorie van toelichting op 
het ontwerp dat tot vorenvermelde wet heeft geleid vermelde verhuizing 
van het bureau van de Haagse raad naar de gemeente Leidschendam heeft 
namelijk geen doorgang gevonden. Inmiddels kon toch binnen de gemeente 
's-Gravenhage een geschikte huisvesting worden gevonden.

De wijzigingen vermeld in artikel I, onder B, en die van artikel II van het 
besluit houden verband met artikel 239, derde lid, Boek 1 B.W., zoals dit zal 
luiden indien de Wet van 2 juni 1982, Stb. 316, in werking zal zijn getreden. 
De wijziging van artikel 239, derde lid, houdt in dat de raad voor de kinder
bescherming te Amsterdam voortaan zal worden aangeduid als de raad 
voor de kinderbescherming in het arrondissement Amsterdam. De wijziging 
vloeide voort uit de wenselijkheid de band met het betreffende arrondisse
ment toch duidelijk te doen uitkomen, in het geval een raad voor de 
kinderbescherming buiten de arrondissementshoofdplaats zijn zetel zou 
hebben. Hoewel deze situatie zich thans niet voordoet is, gelet op de 
gewenste conformiteit met artikel 239, derde lid, Boek 1 B.W., reeds thans 
toch tot aanpassing van die bepalingen in algemene maatregelen van 
bestuur, waarin gesproken wordt van «raad voor de kinderbescherming te 
X», overgegaan.

Artikel III

Artikel IV van de reeds vermelde Wet van 2 juni 1982, Stb. 316, bepaalt 
dat deze wet in werking treedt op een door de Kroon te bepalen tijdstip. 
Hieraan geeft artikel III van het besluit uitvoering. Het besluit en de wet 
treden op hetzelfde tijdstip in werking.

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 534 3


	stb-1982-534



